
   Pagina 1 di 3 

COMUNE DI VALLE LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA 

____________________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNIC O 

 
N.    50/15-P     del   18/06/2015. 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED AGGIUDICAZ IONE DEFINITIVA 
DELL’INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E BONIFICA ME DIANTE RECUPERO 
DI CENERI OFF-SITE IN AREA “EX STABILIMENTO S.I.F.”  IN COMUNE DI VALLE 
LOMELLINA (PAVIA) – 3^ FASE – LOTTI 2B e 3. 
 

L'anno duemilaquindici, il giorno diciotto del mese di giugno, nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
PREMESSO: 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 15/10/2012, veniva approvato il 
progetto esecutivo dei servizi di messa in sicurezza e bonifica area ex stabilimento S.I.F. – 3^ 
fase – 2°  e 3° lotto rispettivamente ammontanti ad € 7.000.000,00 ed € 1.600.000,00; 

- che, sulla base dei finanziamenti regionali impegnati (Decreto n° 7035 del 2/08/2012), con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 23/11/2012, veniva approvato il progetto 
esecutivo (stralcio appaltabile) dei servizi di messa in sicurezza e bonifica area ex stabilimento 
S.I.F. – 3^ fase – 2° lotto – Sub Lotto A, di importo complessivo pari ad € 3.000.000,00, di cui 
€ 2.460.666,07 per servizi/lavori a base di gara, € 24.606,66 per oneri di sicurezza, ed € 
514.727,27 per analisi e verifiche ambientali, spese tecniche, imprevisti ed IVA; 

- che con Determinazione n. 113/12-P del 10/12/2012 del Responsabile Servizio Tecnico è stata 
indetta, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs 163/06 e s. m. ed i., procedura ristretta per l’affidamento 
dei servizi in parola, approvando altresì il bando di gara nel quale, anche in relazione ai 
finanziamenti regionali programmi con la suddetta Dgr 3510/2012, veniva inserita la seguente 
possibilità “la stazione appaltante a proprio e insindacabile giudizio, si riserva, nei 3 anni 
successivi alla stipula del contratto iniziale, la facoltà di applicare quanto previsto 
dall’art.57 comma 5 del D.Lgs. 163/03 e s.m.i., ai lotti successivi di cui trattasi”; 

- che, a seguito dell’esperimento di gara a procedura ristretta, con propria Determinazione n. 
1/14-p del 2/01/2014 è stato aggiudicato, in via definitiva, l'appalto del lotto 2A alla 
costituenda A.T.I. FURIA S.R.L. (capogruppo)– GIO.ECO S.R.L. (mandante), per l’importo 
complessivo di € 1.490.966,78 (esclusi oneri sicurezza pari ad € 24.606,66 ed IVA); 

- che in data 12/06/2014 veniva stipulato tra le parti regolare contratto d'appalto Rep. 1214 , 
registrato a Mede/Mortara il 13/06/2014 con codice id. TNY14D000052000FF; 

- che i lavori/servizi di cui all'appalto in oggetto hanno avuto regolare inizio giusto verbale del 
18/07/2014 e sono ora in corso di completamento; 

 
PREMESSO altresì: 

- che con determinazione del Resp. Servizio Tecnico n. 37/15-P del 28/04/2015 si approvava 
Relazione  Tecnica Amministrativa relativa agli interventi di messa in sicurezza e bonifica 
mediante recupero di ceneri off-site in area «ex Stabilimento SIF» – 3^ fase – Lotti 2A – 2B – 
3, predisposta dal Dott. Stoppa Sergio della Società d’Ingegneria ST&A S.r.l. di Milano, dalla 
quale emerge che l’estensione di contratto comporta una netta riduzione della tempistica di 
completamento degli interventi di messa in sicurezza e bonifica progettati, con i conseguenti 

      Prot.  1757 COPIA 



   Pagina 2 di 3 

vantaggi che derivano dalla più celere rimozione dei rifiuti (ceneri e terreni contaminati) per le 
matrici ambientali quali terreni, acque di falda e aria;  

- che gli interventi sono previsti in Bilancio al codice 2090101, dato atto che la spesa attiene 
tale titolo, funzione ed intervento, fatta salva l’obbligatoria ridefinizione in sede di 
predisposizione degli atti di bilancio 2015 (contabilità armonizzata), sono inseriti nella 
programmazione comunale dei lavori pubblici, finanziati con contributo regionale, come da 
Decreto del Dirigente Unità Organizzativa 8 agosto 2014, n. 7703 e Delibera di Giunta 
Regionale n. 2620 del 7/11/2014; 

- che con stessa Determina del Responsabile Servizio Tecnico n. 37/15-P del 28/04/2015 veniva 
indetta procedura negoziata senza bando (ai sensi dell’art. 57 comma 5b del D.Lgs. 163/03 e 
s.m.i.,) al fine di affidare i servizi analoghi (a quelli del Lotto 2A, di cui al contratto Rep. 1214 
del 12/06/2014) di cui ai lotti 2B e 3, all’appaltatore A.T.I. FURIA S.R.L. (capogruppo)– 
GIO.ECO S.R.L. (mandante),  per i sotto riportati importi massimi: 

- per il lotto 2B - € 1.949.709,24 + € 32.464,00 oneri sicurezza + IVA di legge; 
- per il lotto 3    - €    734.596,33 + € 12.144,31 oneri sicurezza + IVA di legge; 

-  che con lettera d’invito prot. 1513 del 25/05/2015 è stata invitata alla procedura negoziata 
l’A.T.I. FURIA S.R.L. (capogruppo)– GIO.ECO S.R.L. (mandante), richiedendo di 
formulare la propria migliore offerta, praticando un eventuale ulteriore sconto sui prezzi, 
in ragione delle proprie eventuali economie di lavorazione; 

-  che è pervenuta in data 8/06/2015 l’offerta dell’ATI FURIA S.R.L. (capogruppo)– 
GIO.ECO S.R.L. (mandante), consegnata, conformemente alla lettera d’invito, a mano e 
registrata al ns. prot. 1642 alle ore 10.35; 

 
VISTO l’alegato verbale di apertura plico d’offerta del 12/06/2015 redatto dal sottoscritto RUP alla 
presenza di due testimoni; 
 

 

RILEVATO dal suddetto verbale in sintesi quanto segue: 
-   si riscontra un’offerta economica pari ad un ribasso del 1% su entrambe i lotti in appalto, pari 

ai seguenti importi complessivi di aggiudicazione: 
- per il lotto 2B -  € 1.930.212,15 + € 32.464,00 oneri sicurezza + IVA di legge; 
- per il lotto 3    -  €    727.250,37 + € 12.144,31 oneri sicurezza + IVA di legge; 

                ------------------------------------------------------------------------ 
€ 2.657.462,52 + € 44.608,31 oneri sicurezza + IVA di legge; 

-  si riscontra che l’A.T.I. ha ritenuto di non offrire alcuna miglioria temporale, ma 
semplicemente si è dichiarata in grado di garantire anche per questi lotti in appalto le 
tempistiche come da offerta del lotto 2A ; 

- si da atto che il RUP procederà alla successiva verifica delle posizioni, particolarmente dei 
cessati dalla carica della Ditta FURIA S.r.l., prima dell’aggiudicazione definitiva; 

 
RITENUTO che le procedure, così come risultanti dal verbale in approvazione, siano corrette e 
condivisibili;  
 
RILEVATO, ai sensi dell’art. 11 c. 8 del D.Lgs 163/06 e s.m.i., che l’aggiudicazione definitiva 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1)  LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente determinato; 
 



   Pagina 3 di 3 

2) DI APPROVARE  il verbale di apertura plico d’offerta dell'appalto dei “Servizi di messa in 
sicurezza e bonifica area ex stabilimento S.I.F. – 3^ fase – Lotti 2B e 3 ”, che viene allegato in 
copia alla presente, in quanto  parte integrante e sostanziale della presente determina; 
 
3) DI AGGIUDICARE in via definitiva l'appalto dei lotti di bonifica in oggetto alla costituenda A.T.I. 
FURIA S.R.L. (capogruppo) di Fidenza (PR) – GIO.ECO S.R.L. (mandante) di Segrate (MI) ,  per i 
seguenti importi complessivi di aggiudicazione: 

- per il lotto 2B -  € 1.930.212,15 + € 32.464,00 oneri sicurezza + IVA di legge; 
- per il lotto 3    -  €    727.250,37 + € 12.144,31 oneri sicurezza + IVA di legge; 

                ------------------------------------------------------------------------ 
€ 2.657.462,52 + € 44.608,31 oneri sicurezza + IVA di legge; 
 

4) DI DARE ATTO che la spesa è prevista in Bilancio all'intervento 2090101 ed è finanziata con 
contributi regionali, come da Decreto del Dirigente Unità Organizzativa 8 agosto 2014, n. 7703 e 
successivo Decreto del Dirigente Unità Organizzativa 13 novembre 2014, n. 10589, di 
integrazione; 
 
5) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D.Lgs 163/06 e s.m.i., che l’aggiudicazione 
definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario, e che l’efficacia verrà formalizzata con successivo atto amministrativo; 
 
6) DI DARE ATTO  della compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 2 del D.L. n.78/2009; 
 
7) DI TRASMETTERE la presente alle parti interessate, al responsabile del servizio finanziario per gli 

adempimenti di competenza ed al nucleo di valutazione ai sensi e per gli effetti della legge 191/04. 
_________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Visto: 
- Di Regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151-4°comma, del D.Lgs. n.267/2000; 
- Di attestazione della copertura monetaria ai sensi dell’art.9,comma2 del D.L.n.78/2009  
 
   IL RESPONS. DEL SERV. FINANZIARIO               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                  F.to      Rolè Sara Maria                                             F.to    Piovan geom. Simona 
 
 
 
 
 


